- 1 -

重 庆 市 市 场 监 督 管 理
重 庆 市 公 安
重 庆 市 人 力 资 源 和 社 会 保 障
重 庆 市 住 房 和 城 乡 建 设 委 员
重 庆 市 医 疗 保 障
重 庆 市 药 品 监 督 管 理
重 庆 市 高 级 人 民 法
重 庆 市 税 务
人 民 银 行 重 庆 市 分
中 华 人 民 共 和 国 重 庆 海

文件

渝市监发〔 2024 〕36 号

重庆市市场监督管理局等 10 部门

印发《重庆市关于进一步优化政务服务提升

行政效能 高效办成企业注销登记“一件事”

实施方案》的通知

各区县（自治县）市场监管局、公安局、人力社保局、住房城乡

建委、医保局、税务局、市五中法院（破产法庭）、人民银行各二

级分行、重庆海关各隶属海关：

局
局
局
会
局
局
院
局
行
关

- 2 -

为全面贯彻落实《国务院关于进一步优化政务服务提升行政

效能推动“高效办成一件事”的指导意见》（国发〔2024〕3 号），

市市场监管局等 10 部门联合制定了《关于进一步优化政务服务提

升行政效能 高效办成企业注销登记“一件事”实施方案》，现印

发给你们，请认真遵照执行。

重 庆 市 市 场 监 督 管 理 局

重 庆 市 公 安 局

重庆市人力资源和社会保障局

重庆市住房和城乡建设委员会

重 庆 市 医 疗 保 障 局

重 庆 市 药 品 监 督 管 理 局

重 庆 市 高 级 人 民 法 院

重 庆 市 税 务 局

人 民 银 行 重 庆 市 分 行

中 华 人 民 共 和 国 重 庆 海 关
2024 年 5 月 6 日

（此件公开发布）

- 3 -

重庆市关于进一步优化政务服务提升行政效能

高效办成企业注销登记“一件事”实施方案

为深入贯彻落实政府工作报告和《国务院关于进一步优化政

务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”的指导意见》（国发

〔 2024 〕3 号），推进企业注销登记一件事改革，畅通企业注销渠

道，提升政务服务效能，优化营商环境，制定本工作方案。
一、工作目标

坚持整体智治、多跨协同，兼顾效率和安全， 以“数字化、

标准化、智能化、便利化”为导向，推进企业注销业务流程和制

度体系重构。在“ 渝快办”迭代企业注销登记“一件事”专区，

强化部门间数据共享和业务协同， 深化企业注销登记“一件事一

次办”、“一类事一站办”服务改革，推动市场监管、税务、海关、

社保、医保、公安、公积金、银行、药监、法院等多部门注销业

务“一次告知、一站申请、智能指引、一网通办”，营造更加公开、

透明、便捷的营商环境。

二、工作任务

（ 一 ）优化企业注销登记“一网通办”。迭代企业注销登记

“ 一件事”专区功能， 以企业办事视角将税务注销登记、企业注

销登记、报关单位注销、社保注销登记、医保注销登记、印章备

- 4 -

案注销、公积金账户注销、银行账户注销、食品经营许可证注销、

食品生产许可证注销、旅馆业特种行业许可证注销、药品生产许

可证注销、药品经营许可证注销等涉企注销业务一体化整合，提

供智能文书生成、在线签名签章、通知文书查询打印等功能，推

动实现企业注销“一次申请”、注销事项“一网通办”、注销流程

“智能指引”、办理结果“ 多端获取”，提升企业群众办事便利度

和获得感。（责任单位： 市市场监管局、相关市级部门）

（二）各类事项注销指引“一屏可知 ”。企业注销登记“ 一

件事 ”专区免费提供简易注销公告、清算组备案、债权人公告、

营业执照遗失公告等服务。企业在发布注销公告后可以发起“注

销状态体检”，在线获取覆盖各部门注销业务办理条件、申办流程、

申请方式的“ 一次告知”办事指引，在线查询企业税务、社保、

医保等业务清结状态的“体检报告”，便利企业注销“一屏可知”，

提高政策透明度和可预期性。各部门根据企业注销申请情况实时

反馈办事指引，探索将符合条件的相关涉税事项即时办结。（责任

单位：市市场监管局、市人力社保局、市医保局、重庆市税务局、

相关市级部门）

（三） 高频涉企事项注销“一键同步”。结合我市经营主体

的主要业态，企业注销登记“一件事”专区同时提供餐饮业、旅

馆业、药店业等高频涉企事项同步注销功能，企业申办注销登记

时无需二次申请， 相关涉企许可在企业依法终止后同步注销。各

许可部门及时通过企业注销登记“ 一件事”专区获取企业注销信

- 5 -

息，依法依职权注销相关涉企许可。（责任单位：市市场监管局、

市公安局、市药监局、相关市级部门）

（四）优化税务注销即办服务。 对未办理过涉税事宜的或办

理过涉税事宜但未领用过发票（含代开发票）、无欠税、无其他未

办结事项的企业， 税务部门在企业发布注销公告后自动注销；对

未处于税务检查状态、无欠税（滞纳金）及罚款、已缴纳增值税

专用发票及税控专用设备的企业，税务部门当场办结税务注销登

记； 市场监管和税务部门实时共享企业清税信息，企业无需提交

纸质清税证明。（责任单位：重庆市税务局、市市场监管局）

（五）优化“照关联办”注销流程。 涉及海关报关相关业务

的企业，在办结欠税（含滞纳金）、罚款及其他应办结的海关手续

后，提交企业注销公告时可同步办理海关报关单位备案注销手续。

企业注销登记“一件事”专区将相关信息按规范同步至海关电子

口岸后，海关接收数据并启动报关单位备案注销流程，减少企业

重复申请。（责任单位：重庆海关、市市场监管局）

（六）优化银行账户、公积金账户销户流程 。企业可以在企

业注销登记“一件事”专区自主选择提交银行账户销户预约申请，

相关企业注销信息和销户预约申请信息同步至人行重庆市分

行，并转至各商业银行，银行根据获取的信息， 引导企业依法办

理银行结算账户注销手续，进一步压减银行账户销户纸质申请材

料， 最大限度便利企业办事。公积金中心依法受理企业公积金单

位账户销户手续申请时， 实时协查企业注销登记“一件事”专区

- 6 -

的相关企业注销数据信息， 可以通过共享方式获取的营业执照等

材料，不再要求企业重复提供。（责任单位：人行重庆市分行、市

住房城乡建委、市市场监管局）

（七） 实现“照章同步”注销。企业办理完成注销登记后，

公安部门实时获取企业注销相关信息， 自动注销企业印模备案信

息，并依托重庆市行业场所治安管理信息系统对社会提供印章注

销信息自主查询功能，便利企业办事。（责任单位：市公安局、市

市场监管局）

（八）实现破产企业“便捷出清”。探索在企业注销登记“一

件事 ”专区为企业破产管理人提供查询和文书获取服务，破产管

理人直接登录专区办理破产企业注销业务，在线共享获取企业破

产裁定书， 无需办理注销公告或提交书面材料。市高法院及时向

市场监管部门共享破产管理人相关信息、破产裁定文书等信息，

便利破产企业“便捷出清”。（责任单位：市高法院、市市场监管

局）

三、工作进度安排

（一）2024 年 5 月 31 日前：联合制定《企业注销登记“一

件事”办事指南》；完成与企业注销登记“ 一件事”专区的对接以

及本部门业务系统的适配改造， 相关数据信息互通共享，联调联

试基本完成， 企业注销登记“一件事”专区试运行。

（二）2024 年 6 月 30 日前：上线运行企业注销登记“一件

事”专区，向社会发布《企业注销登记“一件事”办事指南》，开

- 7 -

展相关宣传活动， 营造良好改革氛围。

四、组织保障

（一）加强组织领导。 市市场监管局牵头组织推进企业注销

登记“ 一件事”工作，会同税务、海关、社保、医保、公安、公

积金、银行、药监、法院等部门协同推进相关工作， 结合数字重

庆建设要求和工作实际细化方案， 明确职责分工，确保各项任务

取得实效。

（二）强化业务培训。 各市级部门以及各区县部门要按照企

业注销登记“一件事”规范流程，做好工作人员特别是窗口人员

的业务培训工作，不断提升业务水平和工作能力，切实做到企业

注销办理流程和材料“ 一口清”，避免企业群众重复跑路。

（三）注重宣传引导。各部门加大宣传推广力度，要采取多

样化渠道做好企业注销登记“ 一件事”的政策解读和舆论引导，

突出企业注销便利高效的同时注重对企业的法律法规宣传， 明确

注销过程中的主体责任， 营造社会认知、企业认可、群众认同的

良好改革氛围。

- 8 -

抄送：市政府办公厅政务处。

重庆市市场监督管理局办公室 2024 年 5 月 6 日印发

	二、工作任务
	三、工作进度安排
	四、组织保障